



BERLIN

die Hauptstadt entdecken

Thema-Kiste

Denne pædagogiske vejledning findes også på [posten i mitcfu.dk](http://posten.mitcfu.dk), hvor websiderne er som hyperlinks

Fagets områder

Materialesættet 'Berlin – die Hauptstadt entdecken' kan danne afsæt for at arbejde med flere af tyskfagets områder og niveauer. Hvilke områder, du tænker, eleverne skal tage fat på, kommer helt an på klassens niveau og det faglige fokus, som du ønsker at vægte. Det er dog oplagt at planlægge ud fra området 'kulturforståelse'. Desuden er der lagt op til at medtænke mundtlig kommunikation med fokus på 'præsentation' herunder arbejde med relevante chunks og ordforråd til brug for formidlingen. 'Læsning' vil komme i spil og feltet 'tekster og medier' ligger naturligt ifm. temaarbejde, hvor grupper fordyber sig i forskellige områder og skal formidle deres viden. Her kan elementer af skriftlig kommunikation også komme på tale.

Organisering og didaktiske perspektiver

Man kan vælge at plukke i materialesættet og supplere med andre didaktiserede eller ikke-didaktiserede læremidler; både digitale og analoge. Flere er nævnt nederst i denne pæd. vejledning og på [posten i mitCFU](http://posten.mitcfu.dk). Materialesættet lægger op til, at eleverne arbejder i grupper. Intentionen er, at de alle skal bruge nogle af de medfølgende materialer, afhængigt af hvilke af fagets områder, der er i spil.

Som inspiration ligger der på materialesættets post i mitcfu.dk en præsentation med forskellige opgavekort, der taler ind i mange af fagets områder. Hvis de bruges, kan de bruges direkte til eleverne eller omformuleres, så de passer i den konkrete kontekst. Flere af opgavekortene er tænkt ind i en praksisfaglighed, og i det hele taget er perspektivet, at eleverne skal være aktive og skabende.

Alt efter på hvilket klassestrin og med hvilke elever materialesættet bruges, må du vurdere, hvor meget eleverne skal arbejde med forforståelse, hvor meget der skal være fælles, og hvor meget de kan arbejde selvstændigt med. Et fælles afsæt/intro i forhold til temaet vil dog være nødvendigt.

Materialesættets indhold – underemner

BERLINS GESCHICHTE



Bog: Berlins Geschichte für Kinder

Bogen kan bruges i uddrag til hele klassen, hvis det er 9.- eller 10. klasse, og er ellers til faglig læsning til den dygtige og historieinteresserede elev.



Magnet: Achtung - Sie verlassen jetzt West-Berlin

Denne kan linkes til bøger/tekster, der indeholder noget om Berlins historie. Hvad betyder den, og i hvilken sammenhæng var de skilte aktuelle?



QR-bog: Berlin – mitten in Europa

Bogen kan læses/høres af de svageste elever, der har brug for en let tilgængelig kilde til information eller trænger til individuel læsetræning i relation til temaarbejdet.



Brik Ampelmann, grøn

Brik Ampelmann, rød

Udstiksforme Ampelmann



Legetøjsbil Trabant

Disse fem ting kan bruges ifm. en snak om, hvordan visse artefakter fra DDR-tiden har fået en slags ikonstatus efter murens fald. Udstiksformene er til brug, hvis eleverne skal bage (rengøring før brug anbefales). Henvi evt. til [DDR-museets hjemmeside](#). Fortæl om Trabantens historie, eller lad eleverne læse om den.



DIE BERLINER MAUER



Betonstykke Berlinmuren

Et stykke af Berlinmuren, der illustrerer, hvordan den på vestsiden var udsmykket med farverige illustrationer.

På denne ‚murdel‘ kan man se Berlins opdeling i zoner.



Pixi: Der Fall der Mauer

Bogen kan læses af grupper, der dykker ned i dette aspekt og skal have et letlæseligt værk som informationskilde. Leksikon bagerst i bogen.

Bogen kan også lånes separat fra udlånsamlingen, hvis hele grupper, hold eller klassen skal læse den.



Graphic novel: Berlin – Geteilte Stadt

Bøgerne kan cirkulere blandt de dygtigste elever. Eleverne kan læse hver deres af de fem tidsfortællinger og arbejde med de sider af faget, de har udbytte af, fx ordforråd, notatteknik eller redegørelse. Hvis der arbejdes med redegørelse, kan der laves en læsegruppe, hvor eleverne skal fortælle om hver deres tidsbillede og evt. spørge ind til det fortalte.



Bog: Verschollen in Berlin

Bogen kan læses af de dygtigste elever, der trænger til udfordring eller kan magte en individuel læsning ifm. temarbejdet. Bag i bogen er der opgaver og løsninger. I bogen er der en kode, de kan bruge til gratis download af lyd.

Bogen kan også lånes separat fra udlånsamlingen, hvis hele grupper, hold eller klassen skal læse den.

TOURISMUS

Nedenstående spil og souvenirs kan alle understøtte visualiseringen af seværdigheder og dermed samtalen om dem.



Spil: Berlin Memo

Memoryspil med Berlins seværdigheder. Bed eleverne sige navnet på det, de ser på billederne, når de vender brikkerne. Lad dem søge hjælp i den medfølgende oversigt.



Spil: Berlin HalbeHalbe

Spil memory med seværdigheder, begivenheder mv. Lad eleverne søge hjælp og læse i den medfølgende oversigt. Find tingene på kortet på 'Spielanleitung'.



Model: Berliner Fernsehturm

Model: Brandenburger Tor



Plakat: Entdecke Berlin

Plakat med de vigtigste seværdigheder og vejnavne.



Berlinbjørn med Netz

Viser byen Berlins vartegn samtidigt med, at man kan gå på opdagelse i byens U-Bahn-net og se placeringen af nogle af byens seværdigheder ift. stationerne.



Kort: Ampelmann City Guide

Lille kort med de vigtigste seværdigheder og kort over S- og U-Bahn-nettet.



Bog: Berlin Stadtführer für Kinder

Fagbog med korte tekster om diverse seværdigheder i Berlin. Bogen kan være en kilde, der bruges af enkeltelever eller grupper. Husk at minde eleverne om, at der ikke må skrives i bøgerne.



Bog: Millie in Berlin

Bogen kan læses af de dygtigste elever, der trænger til udfordring eller også kan magte en individuel skønlitterær læsning ifm. temarbejdet.

Nützliche Webseiten Berlin

[Lernspaß für Kinder - Berlin](#)

[Die Berliner Mauer](#)

[Videografik Tysklands genforening](#)

[Geteiltes Deutschland](#)

[DDR-Museum](#)

[Trabant Museum](#)

[Tourismus Berlin](#)

[P.S. Praktisk sprog om Berlin – diverse oplæg herunder oplæg til 'Sesselreise' KadeWe](#)

[Ritter Sport Berlin](#)

[Hellesköpfchen \(søgemaskine for børn, søg alt om Berlin i enkelt sprog\)](#)

Andet

Der findes en række **tv-udsendelser** om Berlin. Se [mitcfu.dk](#)

[Made in Germany](#) Kapitlet om Ritter Sport

[Drüben – Graphic Novel](#) Autentisk, omfattende fortælling i et let sprog – lån den i [mitcfu.dk](#)

Christina Hellensberg, CFU KP, oktober 2023

cfu centre for
undervisningsmidler